
1 
 

Il Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante “Istituzione del Ministero dell'ambiente e norme in 

materia di danno ambientale”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 2012”; 

VISTO il decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 recante "Attuazione della direttiva (UE) 2018/410 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 marzo 2018, che modifica la direttiva 2003/87/CE per 

sostenere una riduzione delle emissioni più efficace sotto il profilo dei costi e promuovere 

investimenti a favore di basse emissioni di carbonio, nonché adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/2392 relativo alle attività di trasporto aereo e alla 

decisione (UE)2015/1814 del Parlamento europeo e del Consiglio del 6 ottobre 2015 relativa 

all'istituzione e al funzionamento di una riserva stabilizzatrice del mercato"; 

VISTO, in particolare l’articolo 4 del citato decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 che disciplina la 

composizione del Comitato ETS e della segreteria tecnica ETS;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l’on. Gilberto Pichetto 

Fratin è stato nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”, con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la denominazione di 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica e il Ministero dello sviluppo economico la 

denominazione di Ministero delle imprese e del Made in Italy; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’on. Gilberto 

Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica di concerto con il Ministro 

per la pubblica amministrazione del 17 gennaio 2024, UDCM 18 gennaio 2024, n. 23, recante le 

“Modalità di funzionamento del Comitato ETS e della Segreteria tecnica”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 83 del 9 aprile 2024; 



2 
 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica di concerto con il Ministro dell'economia 

e delle finanze e Ministro dello sviluppo economico del 23 marzo 2022, recante “Definizione dei 

compensi spettanti ai componenti del Comitato ETS, ivi inclusi i gettoni di presenza e i rimborsi per 

le spese di missione”, come modificato dal decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza 

energetica di concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy e il Ministro dell’economia e 

delle finanze del 8 aprile 2024, UDCM. n. 136 del 9 aprile 2024, in corso di registrazione presso gli 

organi di controllo; 

ACQUISITE le designazioni di spettanza per il Comitato ETS da parte del Ministero delle imprese 

e del Made in Italy con nota prot. n. 27400/2022, del Dipartimento per le politiche europee della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota prot. n. 27439/2022, del Ministero dell’economia e 

delle finanze con nota prot. n. 27261/2022, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con note 

prot. n. 27134/2022 e n. 15841/2023, della Conferenza Stato-Regioni con nota prot. n. 757/2023, del 

Ministero della giustizia con nota prot. n. 1091/2023, del Ministero degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale con note prot. n. 2339/2023 e n. 5970/2024; 

ACQUISITE le designazioni di spettanza per la Segreteria tecnica del Comitato ETS da parte di 

ENAC con nota prot. n. 23194/2023, GSE S.p.a. con nota prot. 23735/2023, Unioncamere con nota 

prot. n. 24365/2023, ISPRA con nota prot. 26947/2023, SOGESID S.p.a. con nota prot. 7914/2024; 

ACQUISITE le dichiarazioni di rito di tutti i componenti del Comitato ETS e della Segreteria 

Tecnica del Comitato ETS 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Nomina dei componenti del Comitato) 

1. Il Comitato ETS è così composto:  

- Prof. Massimo BECCARELLO, membro con diritto di voto, in rappresentanza del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, con funzioni di Presidente;  

- Dott.ssa Roberta TOFFANIN, membro con diritto di voto, in rappresentanza del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, con funzioni di Vicepresidente;  

- Avv. Manola GIORGINI, membro con diritto di voto, in rappresentanza del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

- Dott. Antonio PEZZINI, membro con diritto di voto, in rappresentanza del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

- Ing. Giulia DI CROCE, membro con diritto di voto designato dal Ministero delle imprese e del 

made in Italy; 

- Ing. Luca RESTAINO, membro con diritto di voto designato dal Ministero delle imprese e del 

made in Italy;  

- Dott. Renato NITTI, membro con diritto di voto esclusivamente sulle questioni inerenti 

l'attività sanzionatoria, designato dal Ministero della giustizia;  

- Ing. Massimo MELE, membro con diritto di voto esclusivamente sulle questioni inerenti il 

trasporto aereo, designato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;  

- Dott.ssa Silvia EGOLI, membro con diritto di voto esclusivamente sulle questioni inerenti il 

trasporto aereo designato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, appartenente 

all'ENAC; 



3 
 

- Dott. Andrea MAROTTA, membro con diritto di voto esclusivamente sulle questioni inerenti 

il trasporto aereo, designato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, appartenente 

all'ENAC;  

- Dott. Simone VELLUCCI, membro con funzioni consultive, designato dal Ministero 

dell'economia e delle finanze;  

- Dott. Paolo BOCCARDI, membro con funzioni consultive, designato dal Dipartimento per le 

politiche europee della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

- Dott.ssa Patrizia BIANCONI, membro con funzioni consultive designato dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, e le Regioni e 1e province autonome di Trento e di 

Bolzano;  

- Dott.ssa Alice TOMASI, membro con funzione consultive esclusivamente con riferimento alle 

attività di cui all’articolo 4, comma 10, del decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, designato 

dal Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale;  

- Min. Plen. Maurizio CANFORA, membro con funzione consultive esclusivamente con 

riferimento alle attività di cui all’articolo 4, comma 10 del decreto legislativo 9 giugno 2020, 

n. 47, designato dal Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale.  

2. Ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, i membri del 

Comitato durano in carica cinque anni e il mandato può essere rinnovato per una sola volta. 

Articolo 2 

(Nomina dei componenti della Segreteria tecnica) 

1. La Segreteria tecnica è composta dai seguenti membri:  

- Ing. Domenico ROTIROTI, in rappresentanza del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica, con il ruolo di coordinatore;   

- Dott.ssa Chiara ARCARESE, designata da ISPRA;  

- Dott.ssa Francesca MIZZONI, designata da ENAC;  

- Dott.ssa Silvia MORELLI, designata dal GSE S.p.A.;  

- Ing. Mauro MAURICI, designato da Sogesid S.p.A.;  

- Dott. Maurizio ZAMPIERI, designato da Unioncamere. 

 

2. Ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza 

energetica di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione del 17 gennaio 2024, 

UDCM 18 gennaio 2024, n. 23, recante le “Modalità di funzionamento del Comitato ETS e 

della Segreteria tecnica”, i componenti della Segreteria tecnica, compreso il coordinatore, 

sono nominati per la durata di cinque anni decorrenti dalla nomina, rinnovabile per una sola 

volta. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

                                           

                                    On. Gilberto Pichetto Fratin 

  

 


		2024-04-16T18:35:37+0200
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2024-04-16T19:09:58+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000146.16-04-2024




